
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 313 del 19/11/2014

Registro del Settore

N.  94 del  11/11/2014

Oggetto: Oggetto:  consolidamento  di  due  piccoli  ponti  presenti  in  via 
Vaccheria  e  in  Via  Morello  di  Mezzo.  Affidamento  lavori 
propedeutici  alla  funzionalità  della  rete  idrica.  Lavori 
propedeutici  alla  funzionalità  della  rete  idrica  -  Codice  CIG: 
ZB411A5C8D Prove di laboratorio - Codice CIG: ZE011A5E9B



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista la relazione tecnica di seguito riportata:

RELAZIONE

A margine dei lavori di consolidamento in oggetto, internamente alle aree di cantiere dei 
lavori,  a  causa  della  presenza  di  sottoreti  AIMAG non riportate  nelle  cartografie  ufficiali  (Via  
Vaccheria) e per il miglioramento della funzionalità della rete idrica con l'eliminazione di un tratto 
della vecchia tubazione in cemento-amianto (Via Morello Mezzo), si è reso necessario un intervento 
diretto dell'AIMAG, ente gestore delle sottoreti suddette, il quale, con propria attrezzatura specifica 
e manodopera specializzata, ha provveduto a:

 la realizzazione di un cavallotto su tubazione in  PE 75 in Via Vaccheria, per consentire la 
corretta  ubicazione  del  bypass  idraulico  provvisorio,  propedeutico  alla  realizzazione  del 
ponticello;

 lo  spostamento  di  un  tratto  di  linea  dell'acquedotto  in  Via  Morello  Mezzo,  per 
l'attraversamento  del  nuovo ponticello  esteso  alla  sostituzione  di  2  allacciamenti,  per  la 
bonifica dal cemento-amianto nel tratto interessato dal cantiere.

Per tali lavorazioni, impreviste e imprevedibili al momento dell'approvazione del progetto 
(ma in  buona parte  cautelativamente calcolate  nel  quadro  economico dell'appalto sotto  la  voce 
imprevisti),  a  fronte  della  nota  spesa  acquisita  al  Prot.  n.  15987  in  data  06/11/2014,  si  può 
impegnare a favore di AIMAG S.p.A., con sede in Via Maestri del Lavoro n. 38, 41037 Mirandola 
(MO), una somma pari ad € 3.179,80 + IVA 10% per un totale di euro 3.497,78, attingendo dal 
quadro economico dei lavori di “Consolidamento di due piccoli ponti presenti in Via Vaccheria e in 
Via Morello Mezzo”, ove trovasi la necessaria disponibilità.

Inoltre, ai sensi dell'art. 167 del DPR 207/2010, sempre attingendo dal quadro economico 
suddetto, come da preventivo acquisito al Prot. n. 16020 in data 07/11/2014, è necessario impegnare 
la somma di € 203,00 + IVA 22% per un totale di euro 247,66 a favore del Laboratorio Tecnologico 
Mantovano S.r.l., con sede in Via A. Pitentino n. 10/12, 46010 Levata di Curtatone (MN), per le  
prove di laboratorio relative alla resistenza a compressione dei cubetti di calcestruzzo e le prove di 
trazione e piegamento delle barre in acciaio utilizzate nei getti del cemento armato dei ponticelli.

Soliera, 7 novembre 2014
IL TECNICO

   F.to  geom.  Antonio 
Moreo

Visto:   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
        GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
     F.to arch. Elisa Tommasini

Considerato che:

 il  Comune  di  Soliera  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n°  55  del  24/05/2014  ha 
approvato il progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di consolidamento di due 
piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo, per un importo di quadro 
economico complessivo pari ad Euro 73.121,58 IVA compresa;

 il  Comune di  Soliera  con Determina  nr.  189 del  05/07/2014 ha affidato,  con procedura 
negoziata, a seguito di gara informale, le opere di consolidamento sopraccitate all'impresa 
“I.C.G. Srl Unipersonale” di Buscoldo di Curtatone (MN), con conseguente rimodulazione 



del quadro economico;

 a  margine dei  lavori  di  consolidamento dei  due piccoli  ponti  sopraccitati,  a  causa della 
presenza di sottoreti AIMAG non riportate nelle cartografie ufficiali, si è reso necessario un 
intervento  diretto,  con  propria  attrezzatura  specifica  e  manodopera  specializzata, 
dell'AIMAG, ente gestore delle sottoreti suddette;

 risulta  necessario  far  eseguire  delle  prove  di  laboratorio  relative  alla  resistenza  a 
compressione dei cubetti di calcestruzzo e le prove di trazione e piegamento delle barre in 
acciaio utilizzate nei getti del cemento armato per le quali è stato contattato il Laboratorio 
Tecnologico Mantovano S.r.l.;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visti i preventivi inviati da:

 Aimag S.p.A. – prot. nr. 15987 in data 06/11/2014, per Euro 3.179,80 più IVA 10% pari a 
Euro 317,98 per un totale di Euro 3.497,78;

 Laboratorio Tecnologico Mantovano S.r.l. – prot. nr. 16020 in data 07/11/2014, per Euro 
203,00 più IVA 22% pari a Euro 44,66 per un totale di Euro 247,66;

per  una  spesa  complessiva  per  i  lavori  propedeutici  alla  funzionalità  della  rete  idrica  di  Euro 
3.745,44 IVA compresa; preventivi che si considerano congrui ed in linea con i prezzi di mercato;

Dato  atto che  la  spesa  complessiva  derivante  dall'approvazione  del  presente  atto  trova 
copertura  finanziaria  nelle  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  all'interno  del  quadro 
economico (così come modificato dalla citata Determina nr. 189 del 05/07/2014) del progetto di 
consolidamenti di due piccoli ponti sopraccitato;

Richiamato l'art.  125 del D.Lgs.  n° 163 del  12/04/2006 e ss.mm. “Codice dei  contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 
il quale prevede che le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possano essere effettuate  
anche mediante procedura di cottimo fiduciario e, in particolare, il comma 8 ai sensi del quale, per 
lavori  di  importo  inferiore  a  40  mila  Euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del 
Responsabile del Procedimento;

Visto il vigente Regolamento comunale dei lavori in economia, approvato dal C.C. con atto 
n° 77 del 06/11/2000 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n° 86 del 20/12/2007, che 
in particolare prevede quanto segue:

 all’art.3,  comma 1,  lettera  b)  individua  i  lavori  rivolti  ad assicurare la  manutenzione di 
opere;

 all’art. 4, prevede che si possano eseguire i lavori sopra indicati con il sistema del cottimo 
fiduciario;

 all’art. 8, comma 2, prevede che per lavori di importo inferiore a  Euro 40.000,00 si possa 
procedere con affidamento diretto;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  



del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la  legge n°  136 del  13/08/2010,  e  successive modifiche,  ad oggetto “Piano straordinario 
contro le  mafie,  nonché delega  al  Governo in  materia  di  normativa antimafia”,  con particolare 
riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Vista la L. 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure 
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità  
su rete internet;

Visto il DPR 207/2010;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;

Visto l’art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  23  del  13/03/2014,  con  la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. Per l’anno 2014;

Considerato  che  come  disposto  dall’art.151,  co.4  del  D.lgs.18/08/2000,  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di   verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°1/97  del  
Ministero dell’Interno);

Considerato  che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE l'esecuzione  dei  lavori  propedeutici  alla  funzionalità  della  rete  idrica,  per  il  
consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo, meglio 
evidenziati nella relazione tecnica riportata in premessa, a firma del geom. Antonio Moreo; 

DI DARE ATTO che i lavori di cui sopra, sono affidati ricorrendo al sistema in economia mediante 
affidamento diretto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia, approvato 
dal C.C. con deliberazione n. 77 del 06/11/2000 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare 
n° 86 del 20/12/2007;

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i lavori predetti alle ditte sotto indicate e  nello 
specifico: 

 Aimag S.p.A. con sede legale in via Maestri del Lavoro 38 – 41037 Mirandola (MO) - C.F. 
e  P.IVA 00664670361,  ente  gestore  delle  sottoreti,  l'intervento  diretto,  con  propria 
attrezzatura specifica e  manodopera specializzata,  per  l’importo complessivo di  Euro 
3.179,80 più IVA 10% pari a Euro 317,98 per un totale di Euro 3.497,78 - Codice CIG: 



ZB411A5C8D; 

 Laboratorio Tecnologico Mantovano S.r.l.,  con sede in Via A. Pitentino n. 10/12, 46010 
Levata di Curtatone (MN),  C.F. e P.IVA 01293110209, le prove di laboratorio relative alla 
resistenza a compressione dei cubetti di calcestruzzo e le prove di trazione e piegamento 
delle barre in acciaio utilizzate nei getti del cemento armato, per l’importo complessivo di 
Euro 203,00 più IVA 22% pari a Euro 44,66 per un totale di Euro 247,6 - Codice CIG:  
ZE011A5E9B; 

DI STABILIRE, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, quanto segue:

 il  fine  che  l’Amministrazione  comunale  intende  conseguire  è  il  miglioramento  della  
funzionalità della rete idrica in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo;

 l’oggetto del contratto è: lavori propedeutici alla funzionalità della rete idrica;

 la modalità di scelta del contraente è il sistema in economia mediante affidamento diretto, 
come sopra indicato;

 la forma del contratto è quella del presente atto, firmato per accettazione; 

 le imprese assumono tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 
del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi  all'appalto.  Il 
mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto 
ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

 per  quanto  non  disposto  dal  presente  atto  si  richiamano  le  norme legislative  e  le  altre 
disposizioni vigenti in materia;

DI FAR FIRMARE alle imprese sopracitate copia del presente atto, che ha valore contrattuale, per 
accettazione;

DI DARE ATTO che:
• la spesa complessiva di Euro 3.745,44 derivante dall'approvazione del presente atto trova 

copertura finanziaria all'interno del quadro economico del progetto di consolidamento di due 
piccoli ponti di cui all'oggetto;

• il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è  stimato  per  Euro 
3.745,44 nell'esercizio 2014;

• è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 3.745,44 con imputazione al capitolo 3477 ad 
oggetto "Interventi per la sicurezza veicolare e pedonale" (Codice Siope 002102) del PEG 2014, 
dove si trova la necessaria disponibilità;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, ai sensi dell’art.42, del vigente Regolamento di 
contabilità;

DI RIDETERMINARE il quadro economico dei lavori approvato con determinazione nr. 189 del 
05/07/2014, come segue nelle parti evidenziate:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A CORPO

N° DENOMINAZIONE CORPO D'OPERA da Euro a Euro
C01 Via Vaccheria - Scolo S. Michele 
C02 Via Morello Mezzo - Scolo Arginetto
C03 Ripristino sede stradale via Vaccheria



C04 Ripristino sede stradale via Morello Mezzo
IMPORTO  PARZIALE  LAVORI  A  CORPO  (esclusi  oneri  
sicurezza)
IMPORTO PARZIALE LAVORI IN ECONOMIA di cui:
Lavori (L) al netto dei costi (CP) e (CS) (soggetto a ribasso) 28.794,61 28.794,61
Costo del personale (CP) (non soggetto a ribasso) 10.713,11 10.713,11
Costi di sicurezza aziendali (CS) (non soggetto a ribasso) 637,91 637,91
Oneri della sicurezza A CORPO (non soggetto a ribasso) 1.774,19 1.774,19

IMPORTO TOTALE LAVORI (soggetto a ribasso)
IMPORTO TOTALE LAVORI (non soggetto a ribasso)

28.794,61

13.125,21

28.794,61

13.125,21
IMPORTO TOTALE LAVORI (compresi oneri della sicurezza) 41.919,82 41.919,82
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA (10%) su lavori e oneri sicurezza 4.191,98 4.191,98
Imprevisti 2.582,50 0
Lavori  propedeutici  alla  funzionalità  della  rete   idrica 
(IVA compresa)

0 2.582,50

Incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 318.03 318.03
Contributo autorità Vigilanza 30,00 30,00
Spese tecniche (IVA e CNAPAI incluse) relative a:
Incarichi  di  progettazione,  necessarie  attività  preliminari, 
nonché   coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  conferenze  dei  servizi,  direzione  lavori  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità 

7.293,65 7.293,65

Spese  incarico  geologo  e  indagini  geologiche  (iva  e  cassa 
previdenziale inclusa)

1.871,58 1.871,58

Spese incarico per collaudo statico (iva e cassa previdenziale 
inclusa)

1.268,80 1.268,80

Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche 
previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico 
amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici (iva e 
cassa previdenziale inclusa)

1.481,20 318,26

Prove di laboratorio (IVA compresa) 0 1162,94
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 19.037,74 19.037,74
ECONOMIE 12.164,02 12.164,02
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 73.121,58 73.121,58

DI DARE ATTO altresì:
 che gli aggiudicatari e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 

compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 
5  del  23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facolta'  di risolvere il  contratto,  qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che si  provvederà a  dare adeguata pubblicità  dell'avvenuta adozione del  presente atto ai 
sensi,  per gli  effetti  e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella 
pubblica  amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la 
trasmissione all'ANAC ex AVCP.

L’ISTRUTTORE



Concetta Colarusso

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\PONTICELLO VIA MORELLO MEZZO (su canale di scolo)\APPALTO UNICO PER DUE 
PONTI\VARIE\Determina lavori imprevisti Aimag.rtf 



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Oggetto: consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo. Affidamento 
lavori propedeutici alla funzionalità della rete idrica. Lavori propedeutici alla funzionalità della rete idrica - Codice CIG: 
ZB411A5C8D Prove di laboratorio - Codice CIG: ZE011A5E9B

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 3497.78 3477 0

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 241 6 2102

Descrizione Interventi per la sicurezza veicolare e pedonale

Codice Creditore

CIG ZB411A5C8D CUP J37H14000330004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2014 247.66 3477 0

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 241 7 2102

Descrizione Interventi per la sicurezza veicolare e pedonale

Codice Creditore

CIG ZE011A5E9B CUP J37H14000330004

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  313  DEL 19/11/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 19/11/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Giacomo Spatazza





Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Oggetto: 
consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo. 
Affidamento lavori propedeutici alla funzionalità della rete idrica. Lavori propedeutici alla 
funzionalità della rete idrica - Codice CIG: ZB411A5C8D Prove di laboratorio - Codice CIG: 
ZE011A5E9B ”,  n° 94 del registro di Settore in data  11/11/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 19/11/2014 al giorno 04/12/2014.


